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Projekt z 24 lutego 2022 r. ustawy o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach 
energii oraz niektórych innych ustaw przewiduje duże zmiany m. in. w zakresie 

funkcjonowania klastrów energii. Dotychczasowe regulacje prawne zostaną 
rozszerzone o szereg wymogów, jednak zapewnią klastrom także dodatkowe 
korzyści.  

Piotr Szwarc, 
Adwokat, Kancelaria CCLaw

Definicja klastra energii

Zmianie ulegnie m. in. ustawowa de-
finicja klastra energii. Zgodnie z projekto-
wanym brzmieniem, klastrem energii bę-
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dzie porozumienie, którego przedmiotem 
jest współpraca w zakresie wytwarzania, 
magazynowania i równoważenia zapo-
trzebowania, dystrybucji lub obrotu ener-
gią elektryczną lub ciepłem lub paliwami 

stałymi, ciekłymi, gazowymi będącymi 
nośnikami energii chemicznej), którego 
stroną jest co najmniej jedna jednostka 
samorządu terytorialnego i którego ce-
lem jest zapewnienie korzyści gospodar-
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czych, społecznych lub środowiskowych 
stronom porozumienia lub zwiększenie 
elastyczności systemu elektroenerge-
tycznego.

W projektowanej definicji podkre-
śla się znaczenie magazynów ener-
gii dla funkcjonowania klastrów ener-
gii, a przede wszystkim wprowadza się 
wymóg udziału jednostki samorządu te-
rytorialnego w klastrze energii. 

Porozumienie klastra  
i wpis do rejestru

Projekt ustawy przewiduje szereg 
ustawowych wymogów dotyczących tre-
ści porozumienia klastra. Przede wszyst-
kim powinno ono zostać sporządzone 
w formie pisemnej pod rygorem nieważ-
ności oraz zawierać następujące ele-
menty:

 � prawa i obowiązki stron porozumie-
nia klastra energii,

 � zakres przedmiotowy współpracy 
w ramach klastra energii,

 � wskazanie koordynatora klastra 
energii oraz jego prawa i obowiązki,

 � wskazanie terytorialnego i  sie-
ciowego obszaru działalności 
w ramach klastra energii, ze wska-
zaniem punktów poboru energii 
członków klastra,

 � czas trwania porozumienia i zasady 
jego rozwiązywania.

Ponadto klaster energii powinien zo-
stać wpisany do rejestru klastrów prowa-
dzonego przez Prezesa Urzędu Regula-
cji Energetyki.

Usługa ograniczania 
obciążenia szczytowego

Jest to usługa świadczona przez 
klaster na rzecz OSD wykonywana na 
obszarze ograniczania szczytowego ob-
ciążenia mocy (czyli zbioru punktów po-
boru energii członków klastra), polega-
jąca na zmniejszeniu mocy szczytowych 
obciążających infrastrukturę sieciową, 
poprzez aktywne zarządzanie zapo-
trzebowaniem i wytwarzaniem energii 
elektrycznej. 

Chcąc skorzystać z tej możliwości, 
klastry wpisane do rejestru mogą utwo-
rzyć na swoim obszarze obszary ogra-
niczenia szczytowego obciążenia mocy 
w drodze umowy z operatorem systemu 
dystrybucyjnego. W treści tej umowy 
ustalany jest m. in. poziom ograniczania 
szczytowego zapotrzebowania na moc, 
do którego utrzymania zobowiązani są 
członkowie klastra oraz wysokość wy-
nagrodzenia za ograniczenie mocy. Jej 
zawarcie powinno poprzedzić dokonanie 
przez OSD analizy zasadności utworze-
nia obszaru ograniczenia szczytowego 
obciążenia mocy oraz wydanie warun-
ków utworzenia takiego obszaru.

Ulgi dla energii 
wytwarzanej z OZE

Oprócz usługi ograniczania ob-
ciążenia szczytowego, projekt ustawy 
przewiduje także szereg ulg w zakresie 
rozliczeń za energię elektryczną w przy-
padku znacznego udziału energii wy-
twarzanej z odnawialnych źródeł ener-
gii, a także korzystania z magazynów 
energii przez członków klastra energii. 
Należy do nich m. in. zwolnienie z opłaty 
OZE oraz opłaty kogeneracyjnej, niższe 
opłaty za świadczenie usługi dystrybucji 
w przypadku wysokiego współczynnika 
energii wytwarzanej z OZE (w przypad-
ku 100% produkcji energii elektrycznej 
z OZE opłaty za świadczenie usług dys-
trybucji zostaną zredukowane do pozio-
mu 75%).

Aby skorzystać z powyższych moż-
liwości należy spełnić określone w pro-
jekcie wymagania. Do końca 2026 r. 
wymagany próg wytwarzanej energii 
elektrycznej z OZE wynosi 30%, zaś 
próg zdolności magazynowej w sto-
sunku do łącznej mocy zainstalowanej 
instalacji należących do członków kla-
stra - 2%. Po tej dacie próg dotyczący 
wytwarzanej energii elektrycznej zosta-
nie podniesiony do 50%, zaś zdolności 
magazynowej do 5%. Z preferencyjnych 
warunków korzystać będzie można do 
końca 2029 r.                                   o
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